25 Videns item quod non defuturi essent qui dicerent non de uno eodemque uerbo euangelistam scripsisse: *In principio erat uerbum et deus erat uerbum*, sed aliud uoluissse «uerbum in principio», aliud «deus erat uerbum», haereticam opinionem destruens, consequenter subnectit: *Hoc erat in principio apud deum.* Ac si diceret: Hoc uerbum, quod deus est apud deum, ipsum est, et non aliud, quod erat in principio. Sed significantius ex graecorum exemplaribus potest intelligi. In eis enim ΑΥΤΟΣ scribitur, id est hic, et potest referri ad utrumque, ad uerbum uidelicet et ad deum; 30 haec quippe duo nomina, 'theos' et 'logos', deus et uerbum, apud graecos masculini generis sunt. Ac per hoc ita potest intelligi: Et deus erat uerbum, hic erat in principio apud deum, tanquam si luce clarius dixerit: 35 Hic deus uerbum apud deum ipse est de 40 quo dixi: *In principio erat uerbum.*

VII. *Omnia per ipsum facta sunt.* Per ipsum deum uerbum, uel per ipsum uerbum deum omnia facta sunt. Et quid est «omnia per ipsum facta sunt», nisi: Eo nascente ante omnia ex patre, omnia cum ipso et

Бог, который пребывает субстанциально 286C и единосущно Отцу — а такое заблуждение овладело неверными арианами — он тотчас прибавил: *И слово было Бог* (Ин 1,1).

Видя также, что не будет недостатка в тех, кто говорит, что евангелист писал не об одном и том же Слове: *В начале было Слово и Слово было Бог*, но имел в виду одно «Слово в начале» и другое «Слово было Бог»; разрушая это еретическое мнение, он, соответственно, добавляет: 286D *Оно было в начале у Бога* (Ин 1,2), как если бы сказал: «это Слово, которое есть Бог, само есть у Бога, и ничего другого не было в начале». Однако, яснее это может быть понято из греческих списков. Ибо в них пишется αὐτός, что значит он сам²⁶ и может относиться к обоим, то есть и к Слову, и к Богу, так как эти два имени — theos и logos, Бог и Слово — у греков суть мужского рода. А значит это может пониматься так: «И Слово было Бог, Он был в начале у Бога», — как если бы ясного говорил евангелист: «Он, Бог Слово, который у Бога, есть 287A Тот, о Кем я сказал: *В начале было Слово*».

VII. *Все через него начало быть* (Ин 1,3). Через Самого Бога Слово или через Само Слово Бога все произошло. И что значит «все через него начало быть», как не: «когда рождался Он прежде всех от Отца, все с Ним и через Него возник-

per ipsum facta sunt? Nam ipsius ex patre
5 generatio ipsa est causarum omnium con-
ditio omniumque quae ex causis in genera
et species procedunt operatio et effectus.
Per generationem quippe dei uerbi ex deo
principio facta sunt omnia. Audi diuinum
et ineffabile paradoxum, inresabile secre-
10 tum, inuisibile profundum, incomprehensi-
bile misterium. Per non factum, sed geni-
tum, omnia facta, sed non genita.

- Principium ex quo omnia, pater est;
287B principium per quod omnia, filius est. Pa-
tre loquente uerbum suum, hoc est patre
gignente sapientiam suam, omnia fiunt.
15 Propheta ait: «Omnia in sapientia fecisti». Et alibi personam patris introducens:
«Eructauit cor meum». Et quid eructauit
cor suum? Ipse exponit: «Verbum bonum
dico», uerbum bonum loquor, filium bonum
gigno. Cor patris est sua propria substan-
tia, de qua genita est filii propria substan-
tia.
20 Praecedit pater uerbum, non natura, sed
causa. Audi ipsum filium dicentem: «Pater
maior me est», substantia eius causa meae
substantiae est. Praecedit, inquam, pater
filium causaliter; praecedit filius omnia
quae per ipsum facta sunt naturaliter. Sub-

ло?” Ведь рождение Его от Отца само 287A есть сотворение причин всего, а также вершение и осуществление всего, что из причин происходит в роды и виды²⁷. Ибо посредством рождения Бога Слова от Бога Начала произошло все. Так услышь божественную и несказанную странность, неразрешимую загадку, незримую, глубокую, непостижимую тайну: через нее сотворенное, но рожденное.

Начало, от которого — все, есть Отец; начало, через которое — все, есть Сын. 287B Когда Отец произносит свое Слово, то есть Отец рождает свою Премудрость^a, — возникает все. Пророк говорит: “Все соделал Ты премудро” (*Пс* 103, 24), и в другом месте, от лица Отца: “Излилось из сердца Моего” (*Пс* 44,1). А что излилось из его сердца? Он сам пояснил: “слово благое, Я говорю” (*Пс* 44,1), произношу доброе слово, рождаю доброго Сына. Сердце Отца есть Его собственная субстанция, из которой рождена собстvenная субстанция Сына.

Отец предшествует Сыну не природой, но причиной²⁸. Услышь, что говорит сам Сын: “Отец мой более Меня (*Ин* 14,28), его субстанция — причина моей субстанции”. Предшествует, говорю я, Отец Сыну причинно, предшествует Сын всему, что через Него возникло, по природе. Субстанция Сына совечна Отцу. Суб-

^a 1 *Кор* 1,24

stantia filii patri est coaeaterna. Substantia
25 eorum quae per ipsum facta sunt inchoauit
287C in ipso esse ante tempora saecularia, non
in tempore, sed cum temporibus. Tempus
siquidem inter caetera quae facta sunt, fac-
tum est, non ante factum, non praelatum,
sed concreatum.

VIII. Et quae est consequentia uerbi
quod locutum est os altissimi? Non enim
in uanum locutus est pater, non infructuo-
se, non sine magno effectu; nam et homi-
nes inter se ipsos loquentes aliquid in auri-
bus audientium efficiunt. Tria itaque cre-
dere et intelligere debemus: loquentem pat-
rem, pronuntiatum uerbum, ea quae effici-
untur per uerbum. Pater loquitur, uerbum
gignitur, omnia efficiuntur. Audi prophetam:
«Quoniam ipse dixit et facta sunt»,
hoc est, uerbum suum genuit per quod fac-
ta sunt omnia.

10 Et ne forte existimares eorum quae sunt
quaedam quidem per ipsum dei uerbum
287D facta esse, quaedam uero extra ipsum aut
facta esse aut existentia per semetipsa, ita
ut non omnia quae sunt et quae non sunt
ad unum principium referantur, conclusio-
nem totius praedictae theologiae subdidit:
15 Et sine ipso factum est nichil, hoc est, ni-

станция того, что произошло через Сло- 287B во, начала в нем быть прежде вековых 287C времен²⁹: не во времени, но вместе со временем. Ведь время возникло среди прочего, что возникло³⁰; и возникло не до него, не пред-почтено, но со-создано.

VIII. А каковы последствия порожде-
ния слова, что произнесли уста Всевыш-
него^a? Ибо не в пустоту произнес Отец,
не бесплодно, не без великого результата.
Ведь даже люди, когда говорят между
собой, производят нечто в ушах слушате-
лей. Поэтому мы должны верить и по-
стигать, что есть три: изрекающий Отец,
произнесенное Слово и то, что посредст-
вом Слова совершается. Отец изрекает,
Слово рождается, все совершается. Вне-
мли пророку: "ибо Он сказал, — и сдела-
лось"^b, то есть породил Слово свое, по-
средством которого все произошло.

А чтобы случайно не подумал ты, что
из того, что есть, хотя нечто и возникло
по Слову Божиему, что-то, однако, вне 287D
Его либо произошло, либо через себя са-
мое обладает существованием, так что не
все, что есть и что не есть, сводится к од-
ному началу, присовокупляет он заклю-
чение всего вышеизложенного богословия: *И без него ничто не начало быть* (*Ин 1,3*). То есть ничто помимо Него не
возникло, потому что Он, [Бог Слово],

^a IIc 82,19 ^b IIc 32,9

chil extra ipsum est factum, quia ipse am-
bit intra se omnia, comprehendens omnia,
et nichil ei coaeternum uel consubstantiale
intelligitur uel coessentialis, praeter suum
patrem et suum spiritum a patre per ipsum
procedentem.

20 Et hoc facilius in graeco datur intelligi.
Vbi enim latini ponunt ‘sine ipso’, ibi
graeci ΧΩΡΙC ΑΥΤΟΥ, hoc est, extra ipsum.
Similiter et ipse dominus suis discipulis di-
cit: «Extra me nichil potestis facere». Qui
per uos, inquit, extra me fieri non potuis-
tis, quid extra me facere potestis? Nam et
25 ibi non ΑΝΕΥ, sed ΧΩΡΙC, hoc est, non ‘si-
ne’, sed ‘extra’ graeci scribunt. Facilius
autem propterea dixi quia, dum quis audit
‘sine ipso’, potest putare ‘sine ipsius consi-
lio uel adiutorio’, ac per hoc non totum,
non omnia illi distribuit; audiens uero ‘ex-
tra’, nichil omnino relinquit quod in ipso
30 et per ipsum factum non sit.

IX. *Quod factum est in ipso uita erat.*
Postquam, remotissima omni ratione et in-
tellectu, beatus euangelistes diuina reuelau-
it misteria, deum uerbum uidelicet in deo
loquente, in ambobus intelligentiam sancti
spiritus diuinae scripturae contemplatori-
bus relinquens — ut enim qui loquitur, in
uerbo quod loquitur, necessario spiritum
288B proflat, ita deus pater simul et semel et filiu-
um suum gignit et spiritum suum per geni-